une cognée qui coupe la pierre. *Jérém.* XLVI.

« Dont je ne suis pas digne de porter la chaussure. » Dans un autre évangile, il est dit : « Dont je ne suis pas digne de délier le cordon de la chaussure. » Ici il marque l'humilité, là le mystère, en ce que Jésus-Christ est l'époux, et Jean ne mérite pas de dénouer la chaussure de l'époux, de peur que sa maison ne soit appelée la maison du déchaussé, d'après la loi de Moïse et l'exemple de Ruth. *Deut.* xxv, et *Ruth.* iv.

« Lui vous baptisera dans l'Esprit-Saint et dans le feu. Son van est dans sa main, et il nettoiera entièrement son aire; il amassera son grain dans son grenier, mais la paille, il la brûlera dans un feu qui ne peut s'éteindre; » *Id.* 12; soit parce que l'Esprit-Saint est un feu, comme l'enseignent les Actes des Apôtres, qui, au moment où il descendait, se reposa comme un feu sur chacun des fidèles, *Act.* II, et alors fut accomplie la parole du Seigneur, qui dit : « Je suis venu apporter le feu sur la terre, et que veux-je, sinon qu'il brûle ? » *Luc.* XII, 49; soit parce que, dans le temps présent, nous sommes baptisés dans l'esprit, pour l'être dans l'avenir par le feu, sens qui est confirmé par l'apôtre saint Paul : « Le feu prouvera la qualité des œuvres de chacun. » *I Cor.* III, 13.

« Alors Jésus vint de la Galilée au Jourdain, vers Jean, pour être baptisé par lui; mais Jean le détournait, disant : c'est moi qui dois être baptisé par vous, et vous venez à moi ! Or, Jésus, répon-

« Cujus non sum dignus calciamenta portare. » In alio Evangelio : « Cujus, ait, non sum dignus solvere corrigiam calciamenti; » hic humilitas, ibi mysterium demonstratur, quod Christus sponsus sit, et Joannes non mereatur sponsi corrigiam solvere, ne vocetur domus ejus juxta legem Moysi, et exemplum Ruth, domus discalciati. *Deut.* xxv, et *Ruth.* iv.

« Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne. Cujus ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam; et congregabit triticum in horreum suum; paleas autem comburet igni inextinguibili. » *Ibid.* 12. Sive quia ignis est Spiritus sanctus, ut Acta Apostolorum docent, quo descendente, sedit, quasi ignis super singulos [al. *linguas*] credentium. *Act.* II, et impletus est sermo Domini dicentis : « Ignem veni mittere super terram; et quem [al. *quum*] volo ut ardeat. » *Luc.* XII, 49. Sive quia in presenti, spiritu baptizamur, et in futuro, igne. Apostolo quoque huic sensui congruente : « Uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. » *I Cor.* III, 13.

« Tunc venit Jesus a Galilæa in Jordanem ad Joannem ut baptizaretur ab eo. Joannes autem prohibebat eum, dicens : Ego a te debeo baptizari, et tu venis